
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Provincia di Sud Sardegna

COMUNE DI PABILLONIS

Numero 34 del 01.12.2016

Oggetto: Ratifica deliberazione G.M. n. 122/2016- Variazione d'urgenza al 
bilancio di previsione 2016/2018 (art. 175, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000)

ORIGINALE

L'anno duemilasedici il giorno uno del mese di dicembre, nella solita sala delle 
adunanze, alle ore 15:20, in seduta Straordinaria, Pubblica, in Prima Convocazione, 
previa l'osservanza delle formalità prescritte, si è riunito il Consiglio Comunale 
composto dai sotto elencati consiglieri:

PSANNA RICCARDO

PPIRAS ROBERTO

PCADEDDU EUSEBIO ALESSANDRO

PBUSSU ROSITA

PTUVERI PATRIZIA

ACOSSU GABRIELE

PCOSSU ALESSANDRA

ASANNA MARCO

AGAMBELLA GRAZIELLA

PTUVERI MARCO

PERDAS STEFANIA

PERDAS VALENTINA

ASCANU GIOVANNI GIUSEPPE

Totale Presenti:  9 Totali Assenti:  4

Il Sindaco SANNA RICCARDO, assume la presidenza.

Partecipa il Segretario Comunale  CAMPO GIOVANNA MARIA.

Il Sindaco, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.



 
IL Presidente illustra il presente all’ordine del giorno; 
 
Su proposta del Sindaco 
 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 06.06.2016, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2016/2018; 
Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 06.06.2016, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2016/2018 redatto in termini di competenza e di 
cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 
Richiamata la deliberazione adottata in via d’urgenza dalla Giunta comunale n. 122 del 24.11.2016 relativa 
alla variazione al Bilancio di previsione esercizio 2016/2018; 
Riconosciuti i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta Comunale, stante la 
necessità di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa; 
Verificato  il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario 
e contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000 nonché degli equilibri 
inerenti i vincoli di finanza pubblica; 
Rilevata la regolarità della procedura seguita ed il rispetto del termine di decadenza per la prescritta ratifica, 
così come disposto dall’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/00; 
Preso atto che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale è stato acquisito il 
parere favorevole: 

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/00; 
• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) 

del D.Lgs. n. 267/00, giusto protocollo n. 8043/2016; 
Ritenuto dover ratificare la deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 24.11.2016 ai sensi dell'art. 42 - 
comma 4° del D.Lgs. n.267/2000; 
Visti il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii;  
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità;  
Visto lo Statuto dell’Ente; 

 
PROPONE 

 
Di ratificare, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, comma 4, e 175, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 
2000 n. 267, la deliberazione della Giunta Comunale 122 del 24.11.2016, esecutiva ai sensi di legge; 
Di trasmettere il presente provvedimento al tesoriere comunale. 
 
Di dare con separata votazione, eseguibilità  immediata al presente atto stante l’urgenza. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista ed esaminata la proposta su riportata, 
 
Acquisiti  i pareri favorevoli del responsabile del servizio finanziario, ai seni dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 
Presenti: N° 9 
Con voti favorevoli  9   
 
In conformità Delibera,  
 
Con separata votazione:  voti favorevoli  9  di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/00. 
 
 
 



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

ANNA MARIA FANARI

Data   29/11/2016

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   29/11/2016

ANNA MARIA FANARI

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

SINDACO RICCARDO SANNA  GIOVANNA MARIA CAMPO

IL SINDACO

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 GIOVANNA MARIA CAMPO

Certifico che la presente deliberazione è stata affissa 
all'albo pretorio on line del Comune all'indirizzo 
www.comune.pabillonis.vs.it, per la pubblicazione il 
09/12/2016 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi e cioè 
fino al 23/12/2016

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 09/12/2016 al 23/12/2016 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
01/12/2016 per: 

X

Deliberazione del Consiglio n. 34 del 01/12/2016



COMUNE DI PABILLONIS

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 122 N. del 24/11/2016

OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2016/2018 
(ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)

     L'anno duemilasedici, il giorno ventiquattro del mese di novembre in Pabillonis e Solita sala 
delle Adunanze alle ore 13:45:00.
     La Giunta Comunale,  convocata nei modi e forme di legge si è riunita con l'intervento dei 
signori:

AssentePresenteCaricaComponente

SINDACOSanna Riccardo X

VICESINDACOGambella Graziella X

ASSESSORESanna Marco X

ASSESSOREPiras Roberto X

ASSESSOREBussu Rosita X

     Il Sindaco, riconosciuta la legalità dell'adunanza, invita la Giunta a deliberare 
sull'argomento di cui all'oggetto.

     e con l'assistenza del SEGRETARIO COMUNALE  Campo Giovanna Maria.

Comune di Pabillonis Deliberazione Giunta Comunale n. 122 del 24/11/2016



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 06.06.2016, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2016/2018; 
 
Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 06.06.2016, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2016 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui 
al D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011, i quali 
dispongono che: 

• “ le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente 
motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti 
e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” 
(comma 4); 

• “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, 
l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre 
dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla 
base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 

 
Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione, derivanti dall’esigenza di 
realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa relative a:  

• adeguamento contributo Ras per Programma ritornare a casa; 
• adeguamento contributo Ras per inserimento semiresidenziale di persone non autosufficienti;  
• adeguamento contributo per libri di testo; 
• adeguamento trasferimenti ministero interno per Riduzione per mobilità ex AGES (art. 7 c. 31 Sexies, DL. 

78/2010); 
• adeguamento di alcuni capitoli di entrata corrente; 
• adeguamento di alcuni capitoli si spesa corrente; 
• rimodulazione di alcuni capitoli di spesa d’investimento; 

 
Visto il prospetto riportato in allegato contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa da apportare al 
bilancio di previsione finanziario 2016/2018 – Esercizio 2016, del quale si riportano le risultanze finali: 

ANNO 2016 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 5.134,04 (a)  

CA €. 5.134,04 (a1)  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 7.587,17 (b) 

CA  €. 7.587,17 (b1) 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 43.166,34 (c)  

CA  €. 43.926,34 (c1) 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 45.619,47 (d)  

CA €. 43.119,47 (d1)  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 38.032,30 (c-a) €. 38.032,30 (d-b) 

CA €. 38.792,23 (c1-a1) €. 42.362,30 (d1-b1) 

 
 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio; 
 
Acquisito agli atti il parere favorevole: 

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000; 
• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 

n. 267/2000, giusto prot. n. 8043/2016; 
 



Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni sopra indicate; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento di contabilità; 
 
Con votazione favorevole unanime espressa in forma palese, 
 

DELIBERA 
 
Di apportare al bilancio di previsione finanziario 2016/2018 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 
175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate negli allegati alla presente in quanto parte integrante e 
sostanziale, di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

 
ANNO 2016 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 5.134,04 (a)  

CA €. 5.134,04 (a1)  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 7.587,17 (b) 

CA  €. 7.587,17 (b1) 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 43.166,34 (c)  

CA  €. 43.926,34 (c1) 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 45.619,47 (d)  

CA €. 43.119,47 (d1)  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 38.032,30 (c-a) €. 38.032,30 (d-b) 

CA €. 38.792,23 (c1-a1) €. 42.362,30 (d1-b1) 

 
 
Di dare atto del permanere: 

a. degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed in 
particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si 
allega quale parte integrante e sostanziale; 

b. degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio, come risulta dal 
prospetto allegato; 

Di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 giorni, ai sensi 
dell’art. 175, comma 4,del D.Lgs. n. 267/2000; 
Di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione favorevole unanime espressa in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000. 
 



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE
F.TO ANNA MARIA FANARIData   16/11/2016

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   24/11/2016 F.TO ANNA MARIA FANARI
IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO SINDACO RICCARDO SANNA F.TO  GIOVANNA MARIA CAMPO

IL SINDACO

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  GIOVANNA MARIA CAMPO

Certifico che la presente deliberazione è stata affissa 
all'albo pretorio on line del Comune all'indirizzo 
www.comune.pabillonis.vs.it, per la pubblicazione il 
24/11/2016 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi e cioè 
fino al 08/12/2016

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 24/11/2016 al 08/12/2016 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
24/11/2016 per: 

X

 GIOVANNA MARIA CAMPO

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Pabillonis, 24.11.2016

Deliberazione della Giunta n. 122 del 24/11/2016



COMUNE DI PABILLONIS
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

ESERCIZIO 2016  ANNO 2016 -   

Descrizione CapitoloArt. Anno Cod. BilancioCap.E/U Importo
 ATTO : PROVA DEL  16/11/2016

E 65 11 2016 1.0301.01 FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE -7.587,17
E 85 3 2016 2.0101.02 INSERIMENTO SEMIRESIDENZIALE DI PERSONE NON AUTOSUFFICENTI CONTRIBUTO REGIONALE (CAP. S.10421.11) -3.855,55
E 150 1 2016 2.0101.01 TRASFERIMENTI ORDINARI DELLO STATO CONTRIBUTO LIBRI DI TESTO ( CAP.S.4512.1) 438,80
E 175 4 2016 2.0101.02 PROGETTI PERSONALIZZATI "RITORNARE A CASA" 8.135,14
E 225 1 2016 3.0103.00 SERVIZI COMUNALI DIVERSI -PROVENTI 760,00
E 255 2 2016 3.0102.00 CONCORSI SPESE X ASSISTENZA DOMICILIARE AD ANZIANI (PROVENTI UTENZA). 1.201,38
E 260 3 2016 3.0102.00 INIZIATIVE A FAVORE DI MINORI - CONTRIBUZIONE UTENZA (S.10418.18) -8.120,00
E 275 2 2016 3.0103.00 PROVENTI DERIVANTI DA LOCAZIONE AREE  PER TELEFONIA MOBILE -6.183,54
E 275 4 2016 3.0103.00 CANONE PER LA CONCESSIONE  D'IMPIANTO EOLICO 9.331,81
E 320 4 2016 3.0102.00 PROVENTI DA PRODUZIONE ENERGIA IMPIANTI FOTOVOLTAICI SCUOLE 3.426,00

TOTALE ENTRATA -2.453,13

U 1106 1 2016 01.01.1 SINDACO, ASSESSORI, CONSIGLIERI COMUNALI - INDENNITA' (COMPRESI ONERI E RIMBORSI) 2.341,36
U 1106 3 2016 01.06.1 INDENNITA' DI PRESENZA AI MEMBRI DI COMMISSIONI PREVISTE DALLA LEGGE  -633,32
U 1106 8 2016 01.01.1 SINDACO  INDENNITA' DI FINE MANDATO -760,00
U 1110 2 2016 01.01.1 I.R.A.P. 199,06
U 1206 11 2016 05.02.1 ALLESTIMENTI URBANI NATALIZI 6.000,00
U 1509 1 2016 01.05.1 UFFICIO GESTIONE PATR. E DEMANIO MANUTENZIONE ORD. BENI IMMOBILI. 4.800,00
U 1514 4 2016 01.04.1 ONERI TARI A CARICO DEL BILANCIO (RIDUZIONI) -3.119,00
U 1514 5 2016 01.04.1 ONERI TARI A CARICO DEL BILANCIO (CONTRIBUTO ADOZIONE CANI) -750,00
U 1611 2 2016 01.06.1 UFFICIO TECNICO-PRESTAZ.SERVIZI -4.800,00
U 1629 2 2016 01.06.1 UFFICIO TECNICO - ASSEGNI NUCLEO FAMILIARE 60,84
U 1712 4 2016 01.08.1 COMMISSIONE ELETTORALE CIRCONDARIAL E - SPESE. 1.200,00
U 1821 7 2016 20.03.1 FONDO ACCANTONAMENTO TFM SINDACO 1.301,40
U 1821 8 2016 20.03.1 FONDO CONTENZIOSI POTENZIALI 12.666,32
U 3108 4 2016 03.01.1 SEGNALETICA STRADALE - PRESTAZIONI 4.000,00
U 3126 4 2016 03.01.1 SPESE SISTEMA VIDEOSORVEGLIANZA -1.500,00
U 4512 2 2016 04.07.1 CONTRIBUTO FORNITURA GRATUITA LIBRI DI TESTO- ART.27 L.23.12.98 N.448 CAP.E 150.1 438,80
U 4513 6 2016 04.06.1 STUDENTI SCUOLE PRIMARIE - RIMBORSO SPESE VIAGGIO FAMIGLIE FUORI DAL CENTRO ABITATO -2.500,00

Pag. 116/11/2016 - FANARI.AM



ESERCIZIO 2016  ANNO 2016 -   

Descrizione CapitoloArt. Anno Cod. BilancioCap.E/U Importo
U 5232 1 2016 05.02.1 ENTI, ISTITUZIONI, ASSOCIAZIONI PER FINALITA' CULTURALI - CONTRIBUTI 305,00
U 6233 1 2016 06.01.1 TRASFERIMENTI CONTRIBUTI REGIONALI PER LO SPORT. FONDO UNICO 2008 -9.171,67
U 9417 2 2016 09.04.1 SPESE DIVERSE - ( QUOTA AUTORITA' D'AMBITO ) -228,06
U 10317 4 2016 05.02.1 SPESE ACQUA CENTRO SOCIALE - BIBLIOTECA CASA MUSEO 2.000,00
U 10418 10 2016 12.01.1 INIZIAT.  A FAVORE DI  MINORI  FONDO UNICO -4.439,00
U 10418 14 2016 12.04.1 PROGETTO RE.LI QUOTA A CARICO COMUNE -2.000,00
U 10418 15 2016 12.04.1 CONTRIBUTO L.R. 89/99 ART. 4 C. 3 MALATI DI MENTE (FONDI LR 15/92E 20/97 CAP. E 100.01) 860,98
U 10418 18 2016 12.01.1 INIZIATIVE A FAVORE DI MINORI - CONTRIBUZIONE UTENZA -6.500,00
U 10419 11 2016 09.08.1 STABILIZZAZIONE LSU - ASSEGNI NUCLEO FAMILIARE 74,40
U 10421 11 2016 12.02.1 INSERIMENTO SEMIRESIDENZIALE  PERSONE NON AUTOSUFFICENTI (CONTR.REG.CAP.E 85.3) -2.400,24
U 11216 1 2016 14.02.1 FIERE E MERCATI - ACQUISTO BENI E SERVIZI MANUTENZ. BENI MOBILI. 100,00
U 21210 1 2016 01.02.2 SEGRETERIA GENERALE - ACQUISTO ATTREZZATURE - MACCHINE 2.500,00
U 21511 4 2016 08.01.2 ARREDO URBANO (FONDO UNICO INVESTIMENTI) 7.500,00
U 27113 2 2016 03.01.2 SEGNALETICA STRADALE -10.000,00

TOTALE USCITA -2.453,13

Pag. 216/11/2016 - FANARI.AM



COMUNE DI PABILLONIS PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO

 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera PROVA P del 16/11/2016 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2016

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

185.004,80 0,00 0,00 185.004,80

258.445,94 0,00 0,00 258.445,94

122.939,07 0,00 0,00 122.939,07

Fondo iniziale di cassa 2.597.395,97 0,00 0,00 2.597.395,97

TITOLO
1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 

CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

Tipologia 301 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 384.677,28

358.086,80 0,00

0,00

-7.587,17

-7.587,17

350.499,63

377.090,11

26.590,48 0,00 0,00 26.590,48

TOTALE TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 384.677,28

358.086,80 0,00

0,00

-7.587,17

-7.587,17

350.499,63

377.090,11

26.590,48 0,00 0,00 26.590,48

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.314.911,06

1.641.653,55 4.718,39

4.718,39

0,00

0,00

1.646.371,94

2.319.629,45

680.117,90 0,00 0,00 680.117,90

TOTALE TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.314.911,06

1.641.653,55 4.718,39

4.718,39

0,00

0,00

1.646.371,94

2.319.629,45

680.117,90 0,00 0,00 680.117,90

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 361.816,79

260.130,22 415,65

415,65

0,00

0,00

260.545,87

362.232,44

82.296,93 0,00 0,00 82.296,93

1Pag.



ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2016

TOTALE TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 361.816,79

260.130,22 415,65

415,65

0,00

0,00

260.545,87

362.232,44

82.296,93 0,00 0,00 82.296,93

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di competenza

residui presunti

2.259.870,57

789.005,31

5.134,04

0,00

-7.587,17

0,00

2.257.417,44

789.005,31

previsione di cassa 3.061.405,13 5.134,04 -7.587,17 3.058.952,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

1.528.869,68

4.442.204,01

0,00

-7.587,17

0,00

5.134,04

5.134,04 -7.587,17 8.045.262,13

1.528.869,68

4.444.657,14

8.047.715,26

2Pag.



COMUNE DI PABILLONIS PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO

 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera del P del 16/11/2016 n. PROVA 

 

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 1 Organi istituzionali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

80,20

26.118,31

25.438,51

0,00

1.780,42

2.540,42

0,00

0,00

0,00

80,20

27.898,73

27.978,93

Totale Programma 1 Organi istituzionali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 25.438,51

26.118,31 1.780,42

2.540,42

0,00

0,00

27.898,73

27.978,93

80,20 0,00 0,00 80,20

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

5.600,00

5.600,00

0,00

2.500,00

2.500,00

0,00

0,00

0,00

0,00

8.100,00

8.100,00

Totale Programma 2 Segreteria generale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 5.600,00

5.600,00 2.500,00

2.500,00

0,00

0,00

8.100,00

8.100,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

16.296,27

34.983,62

51.279,89

0,00

0,00

0,00

0,00

-3.869,00

-3.869,00

16.296,27

31.114,62

47.410,89

Totale Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 51.279,89

34.983,62 0,00

0,00

-3.869,00

-3.869,00

31.114,62

47.410,89

16.296,27 0,00 0,00 16.296,27

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

47.990,13

106.813,79

154.301,77

0,00

4.800,00

4.800,00

0,00

0,00

0,00

47.990,13

111.613,79

159.101,77

Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 154.301,77

106.813,79 4.800,00

4.800,00

0,00

0,00

111.613,79

159.101,77

47.990,13 0,00 0,00 47.990,13

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

3.279,86

332.878,73

336.158,59

0,00

0,00

0,00

0,00

-5.372,48

-5.372,48

3.279,86

327.506,25

330.786,11

Totale Programma 6 Ufficio tecnico

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 336.158,59

332.878,73 0,00

0,00

-5.372,48

-5.372,48

327.506,25

330.786,11

3.279,86 0,00 0,00 3.279,86

Programma 8 Statistica e sistemi informativi

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

3.400,00

3.400,00

0,00

1.200,00

1.200,00

0,00

0,00

0,00

0,00

4.600,00

4.600,00

Totale Programma 8 Statistica e sistemi informativi

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 3.400,00

3.400,00 1.200,00

1.200,00

0,00

0,00

4.600,00

4.600,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 576.178,76

509.794,45 10.280,42

11.040,42

-9.241,48

-9.241,48

510.833,39

577.977,70

67.646,46 0,00 0,00 67.646,46

MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

2.209,31

74.796,36

77.005,67

0,00

2.500,00

2.500,00

0,00

0,00

0,00

2.209,31

77.296,36

79.505,67

2Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

10.000,00

10.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-10.000,00

-10.000,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 1 Polizia locale e amministrativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 87.005,67

84.796,36 2.500,00

2.500,00

-10.000,00

-10.000,00

77.296,36

79.505,67

2.209,31 0,00 0,00 2.209,31

TOTALE MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 87.005,67

84.796,36 2.500,00

2.500,00

-10.000,00

-10.000,00

77.296,36

79.505,67

2.209,31 0,00 0,00 2.209,31

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

4.077,43

52.000,00

52.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-2.500,00

0,00

4.077,43

49.500,00

52.000,00

Totale Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 52.000,00

52.000,00 0,00

0,00

-2.500,00

0,00

49.500,00

52.000,00

4.077,43 0,00 0,00 4.077,43

Programma 7 Diritto allo studio

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

22.487,21

71.257,29

93.744,50

0,00

438,80

438,80

0,00

0,00

0,00

22.487,21

71.696,09

94.183,30

Totale Programma 7 Diritto allo studio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 93.744,50

71.257,29 438,80

438,80

0,00

0,00

71.696,09

94.183,30

22.487,21 0,00 0,00 22.487,21

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 145.744,50

123.257,29 438,80

438,80

-2.500,00

0,00

121.196,09

146.183,30

26.564,64 0,00 0,00 26.564,64

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

3Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

125.061,30

50.023,66

174.084,96

0,00

8.305,00

8.305,00

0,00

0,00

0,00

125.061,30

58.328,66

182.389,96

Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 174.084,96

50.023,66 8.305,00

8.305,00

0,00

0,00

58.328,66

182.389,96

125.061,30 0,00 0,00 125.061,30

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 174.084,96

50.023,66 8.305,00

8.305,00

0,00

0,00

58.328,66

182.389,96

125.061,30 0,00 0,00 125.061,30

MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 Sport e tempo libero

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

19.241,40

33.352,34

52.593,74

0,00

0,00

0,00

0,00

-9.171,67

-9.171,67

19.241,40

24.180,67

43.422,07

Totale Programma 1 Sport e tempo libero

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 52.593,74

33.352,34 0,00

0,00

-9.171,67

-9.171,67

24.180,67

43.422,07

19.241,40 0,00 0,00 19.241,40

TOTALE MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 52.593,74

33.352,34 0,00

0,00

-9.171,67

-9.171,67

24.180,67

43.422,07

19.241,40 0,00 0,00 19.241,40

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

76.311,02

33.392,90

109.703,92

0,00

7.500,00

7.500,00

0,00

0,00

0,00

76.311,02

40.892,90

117.203,92

Totale Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 109.703,92

33.392,90 7.500,00

7.500,00

0,00

0,00

40.892,90

117.203,92

76.311,02 0,00 0,00 76.311,02

4Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 109.703,92

33.392,90 7.500,00

7.500,00

0,00

0,00

40.892,90

117.203,92

76.311,02 0,00 0,00 76.311,02

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambie

Programma 4 Servizio idrico integrato

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

3.867,91

4.095,97

7.963,88

0,00

0,00

0,00

0,00

-228,06

-228,06

3.867,91

3.867,91

7.735,82

Totale Programma 4 Servizio idrico integrato

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 7.963,88

4.095,97 0,00

0,00

-228,06

-228,06

3.867,91

7.735,82

3.867,91 0,00 0,00 3.867,91

Programma 8 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.464,00

36.077,92

36.077,92

0,00

74,40

74,40

0,00

0,00

0,00

1.464,00

36.152,32

36.152,32

Totale Programma 8 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 36.077,92

36.077,92 74,40

74,40

0,00

0,00

36.152,32

36.152,32

1.464,00 0,00 0,00 1.464,00

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 44.041,80

40.173,89 74,40

74,40

-228,06

-228,06

40.020,23

43.888,14

5.331,91 0,00 0,00 5.331,91

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

26.500,00

26.500,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-10.939,00

-10.939,00

0,00

15.561,00

15.561,00

Totale Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 26.500,00

26.500,00 0,00

0,00

-10.939,00

-10.939,00

15.561,00

15.561,00

0,00 0,00 0,00 0,00

5Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Programma 2 Interventi per la disabilità

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

68.544,01

451.456,37

429.608,63

0,00

0,00

0,00

0,00

-2.400,24

-2.400,24

68.544,01

449.056,13

427.208,39

Totale Programma 2 Interventi per la disabilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 429.608,63

451.456,37 0,00

0,00

-2.400,24

-2.400,24

449.056,13

427.208,39

68.544,01 0,00 0,00 68.544,01

Programma 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

7.614,80

143.937,96

140.967,66

0,00

0,00

0,00

0,00

-1.139,02

-1.139,02

7.614,80

142.798,94

139.828,64

Totale Programma 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 140.967,66

143.937,96 0,00

0,00

-1.139,02

-1.139,02

142.798,94

139.828,64

7.614,80 0,00 0,00 7.614,80

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 597.076,29

621.894,33 0,00

0,00

-14.478,26

-14.478,26

607.416,07

582.598,03

76.158,81 0,00 0,00 76.158,81

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

Programma 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

2.229,33

400,00

2.629,33

0,00

100,00

100,00

0,00

0,00

0,00

2.229,33

500,00

2.729,33

Totale Programma 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.629,33

400,00 100,00

100,00

0,00

0,00

500,00

2.729,33

2.229,33 0,00 0,00 2.229,33

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.629,33

400,00 100,00

100,00

0,00

0,00

500,00

2.729,33

2.229,33 0,00 0,00 2.229,33

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

6Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Programma 3 Altri Fondi

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

143.131,99

0,00

0,00

13.967,72

13.967,72

0,00

0,00

0,00

0,00

157.099,71

13.967,72

Totale Programma 3 Altri Fondi

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

143.131,99 13.967,72

13.967,72

0,00

0,00

157.099,71

13.967,72

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

143.131,99 13.967,72

13.967,72

0,00

0,00

157.099,71

13.967,72

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

previsione di competenza

residui presunti

1.640.217,21

400.754,18

43.166,34

0,00

-45.619,47

0,00

1.637.764,08

400.754,18

previsione di cassa 1.789.058,97 43.926,34 -43.119,47 1.789.865,84

728.109,77

4.442.204,01

4.881.347,24

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00

-45.619,47

0,00

43.166,34

43.926,34 -43.119,47

728.109,77

4.444.657,14

4.880.540,37

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

7Pag.



COMUNE DI PABILLONIS
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

STAMPA RIEPILOGATIVA QUADRATURA VARIAZIONI BIL. CORRENTE 2016 - ATTO PROVA - VARIAZIONI 
PROVVISORIE 

-2.453,130,000,000,000,00-2.453,13

TotaleTitolo 7Titolo 5Titolo 4Titolo 2-3Titolo 1

-2.453,130,000,000,000,00-2.453,13

TotaleTitolo 9Titolo 7Titolo 6Titolo 4-5Titolo 1-2-3

ENTRATA

USCITA

Avanzo 
Amm.

0,00

F.P.V.

0,00

0,00

Disavanzo 
Amm.

0,00

di cui F.P.V.

Pag. 116/11/2016 - FANARI.AM




